a Reekem municipium est cis Mosam, hanc procul Trajecto, Comitatus titulus insigne, de quo pluribus agit D. Christopherus Butkens, monasterii S. Salvatoris Ord. Cisterciens. Antwerpia Prior, in libro de Insignibus gentilium familiis vander Linden. Est isthie monasterium nobilium virginum Ord. Praemonstratensis, in cuius fundationis diplomate vocatur Redincheim, Radekem, Rackhem, nec dubium est, quin hic idem indicetur locus.

a b
Languor pel-
litur.

c
Ulcus subito
sanatur.

De castello quadam *a Ardennæ*, quod dicitur *b Uffalis*, vir quidam venit ad Sanctum Confessorem Gerlacum, et pro collato sibi magno et diuturno labore et languore optato munere sanitatis, vota laudationis simul et oblationis devoutus exolvit.

44 Item de territorio c Leodiensi, quadam plebis ejus retulit, sibi, dum in pascendis gregibus die quadam detineretur, uleus saevissimum in pede casu inopinato excrescisse, et officio ambulandi, vel etiam standi statim ei penitus præpedito, mox ubi nomen et meritum Sancti invocavit Gerlaci, dolore caruit, et expedite ambulandi simul, et firmiter in pedibus consistente facultatem recepit.

a Latiſſime olim patul Silva Arduenna, a Mediomaticum flibus ad Vahalim, a Mosaella et Rheno ad Scaldim, atque ultra fortassis. Nunc ex parte nomen retinet, vulgo l'Ardenne, ad utrangle Mosæ ripam in Luxemburgensi ac Leodiensi ditione.

b Ad Urtam flumen, in ditione Luxemburgensi.
c Celeberrima civitas est Leodium, alius Leodium, et Leodiæcum, ad Mosam in Belgio: quatuor supra Trajectum militariibus.

ALIA VITA SANCTI GERLACI, AUCTORE WILHELMO CRIPIO.

CAPUT I.

S. Gerlaci conversio, pœnitentia.

S. Gerlaci pa-
tria, genus.

Vita liberior.

Mundi con-
temptus.

Pœnitentia.
a
Peregrinatio.

Gerlacus in provincia Falcoburgensi prope Trajetum ad Mosam, nobili genere natus, adolescens se ad militiam applicuit: cunque animo et corpore esset pariter magno, barba promissa, et vultu liberali; et ita vitam institueret, ut solent qui castra plerumque fidei et pietatis vacua sequuntur, brevi ad equestris turmæ praefecturam evectus est. Cumque eo numeru fungeretur, indicti ad Julianum sunt equestres ludi: in quibus cum jam ad certamen accinctus esset, de uxoris morte certior factus est: quo nuntio salutariter consternatus, fili illius, a quo vita resque humanae pendent, tenuitatem brevi meditatione pervidit. Quare equestri cingulo, et aliis suæ dignitatis insignibus cum non remunendi proposito abjectis, asino vectus domum rediit: ibique rebus constitutus, ad loca religionis causa adiri solita, cilio et lorica supra nudum corpus induitus, nudis pedibus profectus est: atque inter alia Romam, ubi a Summo Pontifice *a Eugenio III sincera criminum confessione facta*, pœnitentiam illi delendis sibi injungi postulavit. Cumque illi præscriptum esset, ut in xenodochio Hierosolymitano pauperibus se-

ptennio ministraret; idque ipse in se onus cupide recipisset, eo abiit: et summa cum humilitate vilissima sibi quæque, ut porcorum et aliorum animalium custodiā, demandari enixe cupivit: et in eo ministerio asperre et tenuiter vixit.

2 Elapso autem stato ei pœnitentiæ septennio, Roman circa annum millesimum centesimum quinquagesimum quintum rediit, sibique ab Hadriano IV, qui tum Urbis et orbis sacris præerat, instituendo incepit vitæ modum præscribi postulavit. Cumque ipsi variae cum monastica tum canonice vivendi formæ præ oculis ponerentur; nulla earum, quod laxior videbatur, placuit. Quare, cum quid Deo vovisset de con-

Pauperum mi-
nisterium.

Votum absti-
mentia a vino
etc.

Commemoratio
in cavam quer-
cu.

Cilicii ac lo-
ricar assidua
gestatio.

Victus.

Hospitalitas.

Quotidiana
peregrinatio
ad S. Serva-
tium.

Sabbato Aqui-
sgramum.

rum tribuebat: cui cum inumberet, identidem repetebat hæc verba, Kyrie eleison, Christe eleison. Pater noster, Ave Maria. Præterea licet habitatet magno milliari Belgico a dicta civitate Trajectensi, in qua tum erant, et etiamnum sunt reliqua famigeratae sanctimonie viri Servatii; summo tamen mane, earum venerandarum causa difficillimo itinere, quippe partim montoso, partim palustri, nullo assumpto lumine, quotidie nudis pedibus, (etsi altero pede ex ulcere, quod illi, dum jumenti Hierosolymitani curam gereret, natum erat, aliquantulum claudicaret:) et demum impotentior factus asino insidens, adeam properabat, nulla frigoris et pluviae, quantumvis vehementis, nulla etiam spectrorum occurrentium ratione habita: exceptis tantum sabbatinis diebus, quibus Deiparae virginis honorandæ causa, ad augustum ejus sacellum Aquisgranense, quatuor a queru sua milliarium spatio distans, peregrini habitu assumpto proficiscebatur.

a Sedit Eugenius III, a xxv Febr. MCXLV, usque ad viii Jul. MCLII.

CAPUT II.

Ejus innocentia varie impugnata.

Cumque istam ejus virtutem gloria necessario sequeretur, invidentes illi Praepositus et Monachi Mersenses, ipsum a suo ad ipsum vitæ institutum pertrahere conati sunt. Quod cum non succederet, Gerlacum falsorum aliquot vitiorum apud Leodiensem Episcopum insimularunt: et nominatum quidem singularis avaritiæ, et ex ea reconditi contra paupertatis professionem in queru sua thesauri: quam cum propter ea (calumniatoribus nimis credulus) Episcopus dirui jussisset, nihil pecunia inventi: sed contra aliqua que Divo nostro singularis vitæ sanctimonie testimonium præberent. Quare doluit Episcopus, suasque in spirituali ejus cura, Brunoni Abbatii et Monachis Rodensiibus vices demandavit. Neque plures ei